DIÁRIO OFICIAL Nº 34.919   43Segunda-feira, 04 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO
E PESSOAL CIVIL

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO
Nº 001/ CFP/PM/2020

EDITAL Nº 051/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA,
DE 01 DE ABRIL DE 2022

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
- CEL QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a
habilitação do candidato abaixo relacionado, para admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, para fins de
cumprimento da decisão judicial.
1- FABRICIO AUGUSTO DOS SANTOS, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, pro-
cesso nº 0820703-53.2022.8.14.0301.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, para Incorporação
e Matrícula no dia 04 de abril de 2022, às 09h00min, no Departamento Geral
de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização,
Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Co-
mando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 780028

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
34.917 de 01/04/2022, referente as diárias, portarias nº 755/21-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 779596.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
34.917 de 01/04/2022, referente as diárias, portarias nº 758/21-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 779596.

Protocolo: 779779
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 023/2020

Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (smp) para aten-
der aos órgãos e entidades do poder executivo estadual.
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
Data da Assinatura: 15/03/2022
Licitação: Processo Licitatório Nº 007/2021 -CPL/FASPM – ADESÃO A ATA
N° 002/2021-CPL/FASPM – PREGÃO ELETRÔNICO
N° 007 – SEPLAD/DGL.
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Admnistrativas
Elemento de despesa: 333903958 – Serviços de Telecomunicações, exceto TIC
Plano Interno: 41200083338c
Fonte: 0151/0351
Contratada: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, N° 780, Torres A e B, Bairro: Santo Amaro,
CEP: 66.095-055, cidade de São Paulo - SP
E-mail: regina.zarifedonascimento@claro.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 780084
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
N° 005/2021- FUNSAU

Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023
Recursos Orçamentários: Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro) 0301 (Recurso
do Tesouro – SUPERÁVIT) 0150 (Recurso Próprio) 0350 (Recurso Próprio –
Superávit) Programa de Trabalho: 06303150282770000 Natureza de Des-
pesa: 339039/ Valor total: R$ 60.000,00 (setenta mil reais)

Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: LABORATÓRIO MARTINS LTDA (Monte Alegre)
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 779787
1º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE

CREDENCIAMENTO N° 004/2021- FUNSAU
Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023
Recursos Orçamentários: Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro) 0301 (Recurso
do Tesouro – SUPERÁVIT) 0150 (Recurso Próprio) 0350 (Recurso Próprio –
Superávit) Programa de Trabalho: 06303150282770000 Natureza de Des-
pesa: 339039
Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: M. AURÉLIO N. DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LABORATORIAIS
( Santarém/PA)
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 779781

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITEN-
COURT MACEDO e CB QBM JOSE LUIZ VIANA PALHETA, 03 (três) Diárias
de Alimentação e 02 (duas) Diária de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.338,55 (UM MIL, TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tucuruí -
PA para o município de Pacajá/PA, na Região de Integração do Xingu e com
diária do grupo B, no período de 22 a 24 de março de 2022, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 779789
PORTARIA Nº 078/DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE MARÇO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM DIRLEI BISPO BASTOS e CB QBM
HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, 03 (três) Diárias de Alimentação
e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem se-
guido viagem de Redenção-PA para o município de Bannach/PA, na Região
de Integração do Araguaia e com diária do grupo B, no período de 11 a 13
de março de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 779785
PORTARIA Nº 083/DIÁRIA/CEDEC DE 01 DE ABRIL DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, SUB
TEN QBM RR ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, SUB TEN QBM RR
JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOU-
ZA, SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA, SGT QBM ALINE LEMOS
CARVALHO DA SILVA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM IS-
MAEL JÚNIO PANTOJA DA SILVA, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO
e SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAÚJO, 08 (oito) Diárias de Ali-
mentação e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 19.860,90 (DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS
E NOVENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o
município de Dom Eliseu-PA, na Região de Integração Rio Capim e com
diárias do grupo B, no período de 03 a 10 de abril de 2022, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

IADES
Realce